*Christi applicat, id corporibus nostris probat, qui in Deo sumus, vivimus, & mouemur: non tamen ITA VBIQUE sumus, sicut ille: statim & hoc quoq; corrigit, ne diuinitatem homini Christo auferat. Aliceer (inquit) homo ille in Deo, quoniam & aliter Deus ille in homine, proprio quodam & singulari modo. Una enim persona Deus & homo est, & verumq; unus est Christus Iesus, ubique per id quod Deus est: in cœlo autem per id, quod homo est.*

*Hæc posteriora verba arripiunt, & perpetuò urgente aduersarij, Augustinum aperte dicere, Christum PER ID, quod Deus, esse ubique, sed per id quod homo, in cœlo. Ideoq; negare hominem Christum, hoc est, Christum secundum humanitatem suam, in serris nobiscum esse, sive in Sacramento, sive extra Sacramentum consideretur. Sed manifestam esse verborum Augustini depravationem, ex eo patet, quod præcedentia verba non considerarunt. Nam inter hos duos scopulos consideratè nauigandum esse docet, ne vel HOMINIS Christi DIVINITATEM negemus, aut corporis Christi veritatem auferamus. Quia ut maximè nos sumus, vivamus, & moueamur in Deo, non tamen sumus Deus, aut una persona cum Deo. Sed hic homo est Deus, & Deus & homo unus est Christus. Quando ergo dicie Augustinus, per id quod Deus, esse ubiq;, per id vero quod homo, in cœlo: non sic accipiendum est, quasi dimidius Christus sit ubiq;, & dimidius in cœlo: nam Deus sine homine non est Christus, neq; homo sine Deo est Christus: sed Christus est Deus & homo, unus Christus, non duo, indivisi: totus in cœlo, Deus & homo, totus ubiq; Deus & homo. Nam quatenus Deus, IN SEIPSO est ubiq;, qui ut praesens sit, creature non indigeret. Sic quatenus assumptus homo (assumptus homo dico cum Augustino) in ipso Deo est, qui ut creaturæ adsit, creature non indigeret: non enim in Deum assumpta est eius humana, tanquam in locum, sed in hoc ipsum, quod est extra omnem locum, videlicet Λόγος, qui omnia IN SEIPSO implet.*

Explicatio verbo-  
rum Augustini,

Christus quomo-  
do ubique.

Ac ne quid hic contra mentem Augustini fingere videar, vi-  
sum est, ex alio loco verba eius recitare, quibus aduersus hanc  
Zwinglianorum depravationem, sui ipsius optimus interpres  
est: sic autem sonant eius verba: *Quamvis, inquit, in terra*  
*factus sit filius hominis, diuinitatem camen suam, qua in calo*

**Tom. 7.** De pec. manens, descendit ad terram, non indignam censuit nomine filij  
catorum meritis & hominis, sicut carnem suam dignatus est nomine Filii Dei, non  
remissione lib. 1. cap. 31.

„ quasi duo Christi accipiuntur, unus Deus, & alter homo, sed  
„ unus atq. idem, Deus & homo: Deus, quia in principio erat Ver-  
„ bum, & Deus erat Verbum: Homo, quia Verbum caro factum  
„ est, & habitauit in nobis. Ac per hoc, PER DISTANTI-  
„ AM DIVINITATIS ET INFIRMITATIS, Filius Dei  
„ manebat in celo, filius hominis ambulabat in terris, per unitas

Quom. filius ho., rem verò persone, qua veraq. substantia unus Christus est, &  
minis in celo „ Filius Dei ambulabat in terra, & idem ipse FILIUS HOMI-  
sucrit, cum esset „ NIS MANEBAT IN COELO. Fit ergo credibilio fides, ex  
„ incredibilioribus crediis. Si enim Diuina substantia longè di-  
„ stante, & incomparabili diuersitate sublimior, POTUIT  
„ propter nos ita suscipere humanam substantiam, ut una persona  
„ fieret, ac sic filius hominis, qui erat in terra, PER CARNIS IN-  
„ FIRMITATEM, idem ipse esset in celo PER PARTICIPA-

**NB.** „ TAM CARNI DIVINITATEM: quanto credibilius alij ho-  
„ mines sancti, & fideles eius, sunt cum homine Christo unus Chri-  
„ stus, &c. Hacenus Augustini verba.

Hic quoq. gradum siste Hypocrita, & de Augustini senten-  
tia paululum colloquamur: ubi filio hominis, filio, inquam, homi-  
nis, propter unitatem personæ duarum naturarum in Christo, duo  
tribuit: alterum carnis infirmitatem, qua ambulauit in terra:  
alterum, diuinitatem carni participatam, participatam dicit,  
non absolute diuinitatem, qua caro assumpta ad plenitudinem  
Deitatis est exaltata, SIMVL IN COELO ET TERRA FU-  
ISS& dicitur. Qua-

Quapropter categoricè respondeas, à me interrogatus: num  
**D.** Augustinus de sola Diuinitate loquatur, cùm inquit, filium  
hominis per participatam diuinitatem in cælo esse, cùm in certis  
ambulareet, ut idem sit, ac si dixisset: SOLA DIVINITAS  
EST IN COELO? Quideceas? Cur non respondes Opinatur?  
Num idem Augustino est: Diuinitas est in cælo, & filius homi-  
nis per participatam Deitatem est in cælo? Responde inquam? cur siles Hypocrita? Diuinitas ne participat Diuinitatem? An  
verò caro? Hic scio conscientiam tuam constrictam esse, ut nus-  
quā euadere aut elabi possis. Nā propter incredibilem assumptionē  
humanæ substantiae à substantia diuinitatis factā (inter quæ longè  
maior diuersitas est atq; distantia, quam cæli à terra) dicit fili-  
um hominis esse in cælo, dum ambulabat in terra, & cum Nico-  
demo loqueretur. Quo significare voluit, quod nisi carnis assump-  
tio & Filii Dei unio facta esset personalis, caro ad illam subli-  
mitatem ascendere non potuissest: sed cùm unus sit Christus, non  
duo, & totus Christus in cælo, & in terra est: ideo non solum di-  
uinitas in cælo est, sed etiam caro, per participatam hanc diuini-  
tatem.

Hac mens & sententia est Augustini, nec aliam totus  
grex Zwinglianorum ex Augustini verbis euincere, aut demon-  
strare poterit. Quæ verba, si cum ijs conferas, quæ ad Dardan-  
num scripta exstant, res ipsa ostenderet, quod non modò inter se non  
pugnent, sed etiam se inuicem, & secundum Analogiam fidei  
nostræ, interprecentur.

Nam quod illic, Christum secundum id quod homo, esse in cæ-  
lo ait: naturam ipsam humanam, in sua essentiali proprietate  
considerat̄ intelligit, (qua ratione sola, eo in loco illam cum diuini-  
tate confert) idem hic per carnis INFIRMITATEM,  
videlicet, hanc ipsam naturam, per se, sine RESPECTU  
VNIONIS, ad verbum intelligit: sicut expressè, distantiam

NB.

diuinitatis & infirmitatis nominat: cui INFIRMITATI deinceps vnicatem personæ, & PARTICIPATIONEM diuinitatis opponit, vnde humana natura habet, ut in cælo sit, quando cum Nicodemo Christus in terris loqueretur. Quod igitur hæc scribit Augustinus, nos quoq; dicimus, & libenter fatemur, videlicet, per distantiā diuinitatis, & infirmitatis, hoc est, si diuinitatē cum humanitate cōparaueris, Filius Dei manebat in cælo, & Filius hominis ambulabat in terra. Nā singulæ substantiæ, diuina et humana, hoc modo, per se, in proprietate sua naturæ, considerantur, & quid cuiusq; proprium sit, ostenditur. Sed alia ratio humanitatis Christi est, si in unitate personæ Verbi Dei cōsideretur, qua Filius Dei verè ambulabat in terris, & Filius hominis erat in cælis, cum Nicodemus aſidere. Hæc non eſt nominis duntaxat communicatio, aut nominum permutatio, sed Realis communicatio. Tu es (inquit Petrus, in terris Christo existente) Filius Dei viui, nec solus homo, sed verè Filius Dei, in terris ambulauit, quod tam Iudici credere non poterant, neque adhuc credunt, quam Zwingiani credere non possunt, filium hominis in cælo fuisse, quando cum Nicodemo colloquebatur.

## Causa erroris

Zwingianorum.

Carnalis imaginatio de descensu & ascensu Christi in cœlum.

Erroris autem huius vniqa causa eſt, LOCI IMAGINATIO: quasi localis sit Filij Dei descensus ex COELO in veerum D. virginis Mariae, & localis ascensus necessarius, ut ad hoc cœlū redeat Christus, ex quo Filius Dei descendit. Nisi enim bac carnali cogitatione de loco occupati essent, facile viderent, Filium hominis in cælo fuisse, quum loqueretur cum Nicodemo, cùm longè sublimius & altius sit, eſſe vnam cum Deo personam, quam simul in cælo eſſe, quod exera omnem loci rationem fit, diuino & cœlesti modo. Idque non alicet intelligi posſe, ipsa C H R I S T I verba aperie demonstrare, qui Filium Dei non nominat, sed de Filio hominis loquitor: Nemo, inquit, ascendit in cœlum, nisi qui descendit, filius hominis, qui eſt in cœlo.

lo. Nam Filius Dei non descendit è cælis locali descensu, qui prius præsens est semper, sed descensus eius est in natura humana assumptio, in inferioribus terræ, hoc est, in utero matris, sicut Psal. 139. scriptum est: Non est occultatum os meum à te, quod fecisti in occulto, & substantia mea in inferioribus terræ.

Quomodo Filius  
Dei è cælo descen-  
denter.

Hæc omnia cum ignorent Zwingiani, occupati & fascinati cogitationibus, & imaginationibus de loco: id est, quum de sententia & verbis orthodoxorum Patrum dicitur: Corpus Christi in Eucharistia, SVB PANE, IN, ET CVM PANE præsens esse, statim loci imaginatio illis occurrit, quasi corpusculum concrectis manibus & pedibus, IN, vel, SVB pane latiare doceamus. Eiusmodi præsentiam dum oppugnare aduersarij nostri, non contra nostram doctrinam, fidem, aut confessionem, sed contra suum ipsorum figmentum pugnant. Nos enim nihil horum fingimus, credimus, aut docemus, sed ab omni carnali cogitatione & imaginatione, ad personam Christi testatoris, & eius verbum, auditeores nostros renocamus, & docemus, quemadmodum, quum de ipsius diuinitatis præsentia cogitamus, IN OMNIBVS CREATVRIS, quibus verè, realiter, & essentialiter præsens est, omnem loci cogitationem remoueri necesse est: ut non sit in creaturis, sicut vinum in cantharo, vel aqua in utero: ita quoque, cum de præsentia CORPORIS ET SANGVINIS CHRISTI in Eucharistia quæratur, docemus, nihil carnale imaginandum, sed hanc præsentiam à Mysterio unionis personalis repetimas, qua humana Christi natura, in Deum assumpcta est, sicut supra verbis Augustini expositum est. Quam imaginationem de loco, si abiijcere possent aduersarij nostri, non modo verba Testamenti Christi, verum etiam omnes promissiones, de præsentia totius Christi, in sua simplici, germana, genuina, & literali sententia, sine omni humana glossa, retinerentur, quum inquit Christus:

*Vbi sunt duo vel tres in meo nomine congregati, E GO SV M IN MEDIO IPSORVM. Item: Ego sum vobis cum semper omnibus diebus, utq[ue] ad consumationem seculi. Nam quod Pronomen (E GO) pro diuinitate interpretantur, quæ non est totus Christus, glossa textui aperiè repugnat. Hinc, cùm inter cælum, in quo sit corpus Christi, & inter terram, ingens diuinitas & inter uallum sit, nullo modo fieri posse, ratiocinatur, ut Christus etiam secundum humanam naturam, simul in cælo & in terra adesse posse. Quasi verò non sublimior modus sit maiestatis diuinæ, quo Deus omnibus rebus præsens est, & in quam maiestatem humanana natura assumpcta est, quam localis duntaxat modus, quo corpora hominum se inuicem attingunt, qui corde & animis à se inuicem disiunctissimi sunt.*

*Et sic in aduersarijs impletur illud Irenæi, quodlibenter in nos corqueret: MVLTA MALE INTERPRETARI OPOTERET EOS, QVI VNV M NON VOLVNT RECTE INTELLIGERE.*

Incertitudo glossæ  
Zwinglianorum  
de Christo.

*Quis enim vñquam me cœcum reddet, cùm inquit Christus: Ego sum vobiscum, ut idem significet, quod, diuinitas mea erit semper vobiscum, cùm summa consolatio nobis in eo reposita sit, quod sciamus, hominem istum, carnem & sanguinem, & fratrem nostrum, vobiscum esse? Qui cùm sit Deus, & exaltatus ad celitudinem Deitatis propriam, nobis non modò possit, sed etiam velit opiculari, in omnibus necessitatibus nostris. Quapropter eurißimum est, abiecta hac glossa, quam falsa imaginatio loci peperit, textu nitore, qui nobis integrum Christum præsentem sifit, in seipso, non lociter ubique præsentem, quæ præsentia consolatione plenissima est.*

*Etsi enim nobis fatus foris est Deitas omnipotens & omni-præsens, ut nos ex omnibus periculis eripiatur & conservetur: tamen, quia sine mediatore nobis semper formidabilis est, ideo humanizans Christi certa & indubitatea præsentia, dulcissimam consolacionem*

tionem affere, qua perturbatae conscientiae eriguntur. Quapropter nunquam nos à texu verborum Dei, ad eiusmodi glossas abduci patiamur, siue veteres sint, siue recentes.

Ee huic pertinet illud vulgare, sed graue, verum, & p̄ijssi- Texta, non glossa  
mum dictum: nitendum,

Multos speciosa fecellit  
glossa, verbo nitere, T V T V S E R I S.

Idem iudicium est de mandatione carnis Christi, & eius ratione Sacramentali, quam Zwingiani contra aperta verba Testamenti Christi, ab orthodoxa Ecclesia veteri, iam inde à temporibus Apostolorum assertam, manifestè negant.

Nullam enim corporis Christi mandationem aliam nouerunt, neq; nouisse, vel admittere volent, quām eam solum, de qua Iob. 6. cap. differitur: quam dicunt nihil aliud esse, quām credere, corpus Christi pro nobis tradidum. Id cū in omnibus conuiuijs, prandijs, & cœnijs fieri possit, in modo, si Christiana conuiicia celebrare volunt, fieri debeat, cū manducatio hæc fidei sit perpetua, nullis locis aut temporibus alligata: cereum est, Zwingianorum cœna Dominica, ab alijs priorum cœnijs, ratione mandationis carnis Christi, nihil differre. Nec memoria mortis Christi adeò insigne discrimen facere potest, cū omnibus momentis horarū, memoria mortis Christi, apud Christianos omnes, recentissima esse debeat.

Discrimen aut̄ hoc facie, realis præsentia & dispensatio corporis & sanguinis Christi in Mysterio, ad quam hoc sacrū coniuicium institutum est: in quo, (in Mysterio, supra naturam, & omnē humanū intellectū posito) ad confirmationē mandationis illius per fidem perpetuam, corpus Christi verè & realiter cum pane manducatur, & sanguis eius cum vino bibitur. De quo cū suprà sufficienter diēlum sic, lectorem h̄c diuīus non detinebimus.

Sicut de circumstantijs quoque satis diēlum est, quas affectata ignorantia ordinis primæ cœna Domini, ad errorem suum confirmandum, peruersè accommodare studet, quasi Christus panem

Infirmum funda-  
mentum Zwingianorum.

panem & vinum cœna Domini discipulis distribuerit, ipsiꝝ manducauerint, & biberint, priusquam diceret: *Hoc est corpus meum, &c. hic est sanguis meus, &c.* quod ex Marco Euangelista probare conantur, cum ordinis ratio à Luca potius perenda sit, qui eam quoq; in historia Euangelica conscribenda promisit.

**5.** Ad mitigationem offendiculi quod attinet, quo Ecclesia Dei nunc multis annis infelici conuersia hac perturbata fuit, nec turbarum istarum adhuc finis est, verè hoc dicit, quod Christus hac ipsa Ecclesiam suam exercuerit. Interim tamen autho-

lœna offendiculi. res, & qui causam huic malo dederunt, minimè excusari sunt, sed iuxta illud Christi, ut maximè oporeat venire offendicula, va-

tamen, aequiter iterum vœ, inquit, homini, per quem veniunt. Culpam sane & causam in nos reiçere non possunt, qui constanter verbis Testamenti Christi insistimus, his nimur, nec pati-

mur nos ab illis, ad glossam humanam incertam abduci, quæ ex

verbis Christi probari non potest, neq; eis consensanea est.

**Qui probati Chri-**  
stiani sint in cons-  
trouersia Sacra-  
mentaria.  
**Recte ergo eos probatos & manifestos Christi milites esse**  
dicimus, qui vera & simplici fide his verbis adhaerent, sine omni  
humana glossa, quos etiam suo tempore Dominus coronabit, si  
vsg; in finem perseverauerint. Qui vero relieto verbo Christi, ad  
humanam glossam se conuertit: is sciar se Christo nullum cultum  
præstare, nec veram fidem retinere, sed incerea opinione nisi, qua  
tandem confundetur. Non enim super peccatum, sed super arenam  
adficata est eiusmodi opinio, ideo leuiſimo vento cunctationum  
concuſſa, corruit, & consistere non potest.

**6.** *Huic cognata est adhoreatio ad virutes Christianis di-*  
*gnas, in qua sua opinionis socios alloquitur, & duo presupponit,*  
*alterum, quod Dominus & Salvator Christus dederit illis id ipsum*  
*cum Hypocrita sentire, cum non ignoret, erroris huius autho-*  
*rem unicum esse spiritum tenebrarum, de quo Zwinglius dicit:*  
*Aer an albus fuerit, se non meminisse, sicut supra docuimus.*

Dein-

Deus non est au-  
thor consensus  
Zwinglianorum.

Deinde presupponit etiam, quòd ipse & sui erroris propugnatores habeant fidem, cui pīj reliquas virtutes adiçere debeat, cùm fide carent. Zwingiani vera

nihil aliud quām incerta, imò manifesta sit opinio, SCRIP TO  
verborum Cœna Domini planè concordia, qua corpus noui Testa-  
menti abolent, & umbras atq; typos Mosaicos in Ecclesiam re-  
uocant, atque hoc modo Sacra menta noui Testamenti euacuant.

Quapropter, si maximè reliquis virtutibus ornati essent, Hypo- Hypocritæ Zwingi-  
cruas tamen, non verè Christi fideles, representarent. Quicquid liani.  
enim non ex fide est, peccatum est: fidem aquem in Christum veram  
non habet, qui ipsum in verbis Testamenti eius mendacij arguit,  
& propter cæcum rationis humana iudicium (quod Mysterium  
Regni Dei non capie) scriptum verborum institutionis non recipit,  
sed in Metonymiam, & in anem figuram Grammaticam per-  
uerit, quæ in permutatione nominum duntaxat consilit, quod ve-  
rè fideles non faciunt, sed verbis Testamenti Christi simpliciter fi-  
dem habent, qui neq; fallere, neq; menteiri potest.

In altera admonitione, eos alloquitur, qui clam cum ipso eiusq; Admonitio ad  
errore faciunt, sed propter odium aut periculum declinandum, non  
proficeri audent. Quæ sanè minimè reprehendenda esset, si doctrina-  
na, quam proficiuntur, verbo DOMINI consentanea esset. Nam  
veritati, & eius ingenuæ confessioni, nihil anteponi, ac ne quidem  
ipsa vita præferri debet: iuxta illud Christi: Nolite metuere eos,  
qui corpus occidunt, &c. Item: Qui quis me confitebitur coram  
hominibus, illum confiebor coram Pater meo cælesti.

Sed quoniam in maximo, & quidem non uno, sed multiplici er- Conscientia  
xore versantur, indefit, ut conscientia eorum sit cauterata, nec Zwing cauteria-  
proficeri cū fiducia possine, quod sentiunt, cùm verbo Christi ad- ta.  
uersentur, & humana duntaxat autoritate & interpretatione ni-  
tantur. Quapropter cùm in periculo versantur, simulante & dissi-  
mulante, & sibi silentium imponi patiuntur, donec melior aura aspi-  
rauerit, & brachium seculare nati fuerint, e. nc crumpunt,

Yy & in-

356 Confutatio Disput. Ioān. Iacobi Grynei  
et inhumanitate et crudelitate Papistas, si non superant, saleem  
equant.

Lumen intelligens  
tiae Zynglianae.

Diligenter verò notandum, quod illis minatur, videlicet,  
ne forè INTELLIGENTIÆ LVMEN AMIT-  
TANT, si contra conscientiam agant. Lumen autem intelligen-  
tia appellat, quod quis iudicio rationis et intellectus humani  
intelligit, panem esse panem, et vinum esse vinum: Item, panem  
et vinum habere nomen corporis et sanguinis Christi: Item, cor-  
pus et sanguinem Christi per hac significari. Hoc tamenquam sin-  
gulare lumen Spiritus sancti predicit, quasi verò homo non re-  
generatus illa doceri, et capere non posset?

8. In tertia admonitione eos alloquuntur, qui per etatem, hanc  
conerouerisiam nondum cognoscendam suscepunt, aut iudicare  
potuerunt: quibus praeceptum tradit, et regulam prescribit,  
quam si Opinatur ipse sequeretur, has turbas in Academia Hei-  
delbergensi nunquam dedisset.

Regula pia iutuen-  
tutistudiosè tradi-  
ta: Ex solius Chris-  
ti verbo in cena  
Domini statuen-  
dam.

Regule enim monet eos, Tyrones in primis, V T S O L I  
CHRISTO SE ADIVNGANT, EX ILLIVS SO-  
LIVS VERBO, quid de illo statuendum sit, in timore Dei  
studiosè discant. Nam extra institutionem Cœnæ D O M I N I ,  
et eius explicationem, qua in Paulina Epistola extat, in tota  
Scriptura sacra, nihil de hoc Mysterio extat: Ideo ex solius Chris-  
ti verbis de hoc Mysterio iudicandum et credendum est, quod  
Euangelista et Apostoli nobis tradiderunt. His siiuentus ve-  
ra et indubitate fide adhæreat, nulla pro�us disputatione, aut  
curiosa, aut prolixia inquisitione opus est: nam verba Christi  
sunt plana, perspicua, quamvis sensus et ratio non capiant: ea-  
men fides, in verbum omnipotencis et veracis Filij Dei respici-  
ens, intelligit et capie.

9. Omnem verò curam et solicitudinem eò intendant, ut se à  
peccatis mundent, et dignos conuiuas, vera fiducia, solius inno-  
centie Christi, prebeat. Hoc enim Apostolus exigit, cum diligen-  
ter mo-

ter mones, ut quisq; seipsum prius proberet, quām de pane illo edat,  
& poculo Domini bibat.

Facile autem cauere possunt, ne calculi eorum cognitionem  
tanta rei praeuertant, si oculos mentis perpetuo in verba Testa-  
menti Christi, diligenter intentos habeant. Mysterium enim hoc,  
sicur nunc aliquoties dictum est, non intelligitur, sed creditur.  
Ideoq; euc̄issimi sunt, qui nihil prorsus disputant, sed verbo cre-  
dunt, & Christo laudem veritatis & omnipotencie vera fide tri-  
buunt, & hoc Mysterio corde fideli p̄enitenti veuntur.

De celeritate quod dicie, quām inuestigationi veritatis noce-  
at, illud psalmi opponimus: Hodie cū audiueritis vocē Domini, Celeritas in astero  
nolite obdurare corda vestra. Nihil hinc obscurum, dubium, ambi-  
guum, verba Testamenti Christi sunt clara, perspicua, adeoq; ve-  
ritas ipsa. Ideoq; eius inuestigatio est, de eorum veritate non du-  
bitare, sed firmiter credere, hoc esse, quod Christus affirmat, suo  
um corpus, & suum sanguinem.

Hic nulla opus est Philosophia, nullo rationis humanae acu-  
mine, quibus hac Mysteria abscondita sunt, neq; his instrumen-  
tis comprehendendi possunt, sed SOLA FIDE OPVS est, que cap-  
pit & intelligit.

Iure autem irascuntur verè p̄ij omnibus illis, qui, quum mo-  
dulo rationis suæ mysteria hæc comprehendere non possunt, à scri-  
pto verborum institutionis Christi, homines simplices, ad cogita-  
tiones humanas, philosophia et rationis humanae, abducunt, & lo-  
co corporis & sanguinis Christi, eos figura Grammatica, Metony-  
mia, pascere volunt: de quo Domino rationem reddituri sunt.

Damnamus autem nos quoq; seruilem conditionem, qua se-  
lla alicui per imprudenciam addicta, ab aliorum nueu & renu-  
tu pendent, & semper illud Apostoli in ore nostro sit: Prelio  
empie estis, nolite fieri servi hominum. Hoc verò accidit illis, qui  
scripto verborum Testamenti Christi relicto, se ad glossam huma-

nam abduci patiuntur, in qua tamdiu confusione, quamdiu glossarum autores in ea perseverant: ab ijs auctoritate deserunt, in tentationibus, miserè succumbunt, cuius rei, si opus esset, plurima exempla commemorare possem.

Nihil verò horum metuendum est illis, minimeq; servilis eorum condicio est: qui SCRIPTVM VERBORVM Christi, eiusq; germanum, literalem, & non ab homine excoigitacum, & aliunde allatum sensum, retinent, qui in libertatem à Christo asserti, &

Lutherani ab ore  
& nutu Christi  
pendent.

Certitudo fidei  
Lutheranorum:

EIVS SOLIVS SERVI, ab ipius ore & nucu pendente, qui dixit, & facta sunt, qui est firma pietatis, & eius verbum veritas, quod fallere non potest. Qui etiam in tentationibus confidunt, & non confunduntur in aeternum. Hec (inquit) Christus dixit: his verbis ego firma fidei assenserio, in his per gratiam ipsius persisto, nulla mibi hic opus est humana interpretatione, nulla Grammatica figura: verba sunt perspicua & clara, et quamvis non intelligantur, quomodo id fiat, quod promittit, de eius eamen veritate & potentia nihil dubito, qui, quod promisit, potest quoque præstare. Hoc firmiter credo.

Eiusmodi securitatem & certitudinem, adeoque animi πληροφορια, scio, Hypocrita noster, sua opinionis sociis & discipulis, nunquam promittere potest. SVA METONYMIA: quin eos in perpetua dubitatione, de voluntate & sententia verborum Christi, relinqueat, & tandem in desperationem præcipitat, nisi Deus mirabiliter eos liberauerit.

Quod sequentia eius verba manifeste docente, quibus nostros auditores accusat, quod à nutu & renatu nostro pendentes, in NOSTRAM GRATIAM, diversa modestè docentibus, maledicant, nec eos audire, nec eorum scripta legere velint.

In fidei negotio  
nemo sibi alterius  
nutu pendeat.

Sed heus, bone vir, unde demonstrabis, nostros auditores à nostro nutu, & renatu pendentes? quis ex nostris hoc unquam docuit; ve facerent? Quin sedulò monemus semper: V T A D SOLVM  
CHRI-

CHRISTI VERBVM respiciant, huic nihil addant, nihil deprehendant, eius verba non mutentur; illis nullum alium sensum affingantur, quam litera ipsa ostendit. Cuius reiectam aduersarios nostros testes habemus, & in primis Hypocritam nostrum, qui FATETVR, nos scriptum verborum Christi retinere in verbis Cænæ DOMINI, & eo, tanquam ad fundatum suæ fidei, auditores nostros deducere. Hoc ne est à NVTV ET RENVTV NOSTRO pendere?

Deinde quis vñquam docuit, VT IN GRATIAM NOSTRAM, alijs, diuersa & contraria docentibus, maledicant, eorum libros non legant, eos non audiant?

Non enim vllijs fidei dominamur, ideoq; in gratiam nostram aliquid credere vel non credere, tanta severitate prohibemus, quanta singulis æternæ salus animæ curæ est: Maledictus, inquit Ier. 17. DOMINVS per Prophetam, vir, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum. Id cùm de rebus huius seculi dictum sit, quanto magis locum habebit in spiritualibus, ubi IN SOLVM DEVVM. & verbum eius, respiciendum est, ne ad Idola, & humana cordium inuentiones, (vt Scriptura appellat) conuerteremur.

Interim officij nostri esse scimus, si quis SCRIPTO verborum Christi diuersam, & contrariam doctrinam affectat, vt illud Apo stoli auditoribus nostris commendemus: Si quis aliud Euangeliū Euāgeliū auerit vobis, etiam si Angelus ē cælo esset, Anathema sit. Et Paulus ipse tales doctores execratur, qui fidem simplicium peruertere: Utinam, inquit, excindantur, QVI VOS CONTVR BANT. Item: Hæreticum hominem, posse vnam & alteram ad monitionē deuicta, sciens quod peruersus sit, & proprio iudicio damnatus. Non iubet eos audire, eorum libros legere, sed iubet eos fugere, vitare. Quid enim librorum eorum lectio ipsos iuuaret, aut quid prodest, vt eos audiant?

i. Thes. Sed obijci hypocrita: Omnia probate, & quod bonum est crede: Zwingiani sufficiuntur: Nemo inauditus damnandus. Cui respondeo. An vero in Ecclesia non satis sufficienterque audiendi sunt doctores Zwingiani & Calviniani? Nam ut de publicis solennioribus colloquijs nihil dicamus, in quibus Marpurgi Zwinglius & Oecolampadius, Maulbrunnæ eorum discipuli, in praesentia Illust: Principum audiendi sunt, an vero non orbem terræ repleuerunt suis libris? qui nunc ad annos quinquaginta ab omnibus electi sunt? Num adeo indocti sunt, ut ita scriperint, ne à quoquam intelligi possint? Aue nos etiabardos & stupidos esse arbitrantur, ut non intelligamus, quae sit eorum sententia? Qui in hoc solum elaborant, ut nobis demonstrent, panem esse panem, vinum esse vinum. Quid quoquo opus est sermone vel scripto, ut id nobis persuadeant? Oculi, manus, lingua, nares, adeoque omnes sensus nostri hoc docente.

Zwingiani fugi-  
endi & eorum lis-  
ibri non legendi.

Recte ergo auditores nostrifaciunt, & praceptio Apostoli obtemperant, quod eiusmodi doctores peruersos fugiunt, & eorum libros non legunt, de quorum impia doctrina constat, quod auditores & letores, A SCRIPTO verborum Testamenti Christi, ad rationis & Philosophiae (quam etiam quoniam radium diuina sapientia commendant) cogitationes & iudicium abducant, ut mysteria haec non credant, SED INTELLIGANT. Quia in re, pia corda nobis monitoribus non indigent.

Multo minus Synodo, vel universali, vel particulari, ad hanc conteruersiam dijudicandam opus est: Sicut etiam ad reprimendas heres pullulantes, non semper celebratae sunt: sed verbo Domini statim eo loco damnatae & repressae sunt, ubi natæ fuerunt, quod Augustinus testatur.

Sic in hac quoque conteruersia planè opus non est, quoniam conteruersia non est ignorata: parcer litigantes se iniucem, quæ cuiusque sententia sit, probè intelligunt. Nos Scriptum verborum Testamenti Christi recinemus, & secundum litteram accipimus ac credimus,

Synodo propter  
conteruersiam  
Sacramentariam  
non opus est.

mus, & auditores nostros idem credere docemus. Id si nobiscum sentiunt Zwingiani & Calviniani, coneruerſia composita eſt: Si facere recuſant, NV N Q V A M illis cedemus, ſi mille Synodi cogere ntur. Non, n. poſſumus, neq; volumus, & S C R I P T O verborum Testamenti Chrifti recedere: ſicut neq; illi à ſomnio ſue rationis, & Philosophia humana recedunt. Ideo fruſtrà Synodus cogere ntur, cum neuera pars alteri ſi ceſſura. Ineरim pia corda nequaquam in ſuſpenſo tenentur, ſed electio eſt penes ipſum lectorēm, vel auditorem, an velie cum teſtu verborum Chrifti, & Scripto perſeuerare, an verò conera Scriptum, glossam Zwingianorum amplecti.

Quam verò vulnerata ſit in hac cauſa hypocrita nostri cōſci-  
entia, vel hac pauca eius verba docente, cum ait: Quoſdam in alio-  
rū gratiam, D I V E R S A M O D E S T E D O C E N T I B V S, ma-  
ledicere. Ineſſilit enim ſe, ſueq; opinionis erroneaſ ſocios, quib. no-  
ſtri iniuſtè maledicant, quòd diuersa quidem à noſtra doctrina, ſed  
modestè, doceant: ideoq; non tam in clementer tractandos eſſe. Nec  
tantum animi aut ſpiritus habet, ve audeat dicere, ſe coneraria,  
imò contradictoria docere, ve audieoribus ſuis falſo perjuadeat,  
non tantuſ momenti coneruerſia me eſſe, ve proper illam odio digni  
iudicandi ſint, qui nobiscum non ſentiunt. Ineरim tamen principi  
Palatino perjuadere non deſiunt, bona conſcientia eiſ animarum  
curam committi non poſſe, qui D I V E R S U M ab ipſis docente. Quoſ  
ſi audiret, & illorum monitiſ obtemperare, omnes Miniftriſ fidos  
& ſynceros, ex uniueroſe Palatinatu, contra Filij Dei, & Elec-  
toris Palatini Testamentum, & ultimam voluntatem ſcripto de-  
claratam, iuniori Principi, Conſiliarijs, Schola & Eccleſijs com-  
mendatam, in exilium ejiceret.

Hac ſcil. eſt illa Hypocrita nostri, ſociorumq; eius M O D E-  
S T I A, ſub qua mendax, crudelis, & ſanguinarius ſpiritus lateat,  
quotidie erumpens canta vanitate & impudentia, ve quoſ haec en-  
demon-

dementatos, sibiq; obnoxios habuerunt, ab illis deficiantur, & ad ouile Christi, ex spelunca rapacissimorum hostium, redeant.

Et quanta in scriptis ipsorum modestia sit, lectio eorum docet, in quibus nullum conuictiorum genus omittunt, quod non insyncretos Ecclesiarum nostrarum Ministerio euomuerint, ut de apereis mendacijs, calumnijs, & criminibus falsi, nihil dicamus, de quibus in Refutatione cacodoxi Consensus pius lector sacis admonitus est, ut hypocriticum hunc spiritum, suis noxiis descriptum, cognoscere, & ab eo sibi cauere possit.

18. Quod vero nostri ex Galeno incurabilem scabiem obijecit, ut quasi, ipsius opinione, ijs similes sint, qui et laborat, quid magis aperire in Zwingianos & Calvinianos dici posset? Scabie enim illos, propemodum incurabili, laborare, inde patet, quod neq; apud seipso, neq; apud alios quiescere possunt. Minatur DOMINVS populo Israel, si ab ipsius verbo recesserint: Percutier, inquit Moys, DOMINVS, te scabie & prurigine, ut non possis curari. Sed longe major plaga, spiritualis est prurigo, de qua Apostolus: Erie, inquit Apostolus, tempus, quum sanam doctrinam non tolerabunt, sed AVRIBVS PRVRIENTES, ipsi sibi PRO CUPIDITATIBVS SVIS coaceruabunt doctores, & a veritate quidem aures auerecent, ad fabulas vero conuerteantur.

Hac scabie correpos esse Zwingianos & Calvinianos, vel hac una pars doctrinae Christianae, de cena Domini, doceat. Ipsi enim fatentur, se A SCRIP TO VERBORVM Testamenti Christi recedere, atq; illud, quibus possunt modis, oppugnare, atque nos accusare non desinunt, quod SCRIPTVM hoc, tanquam fundamentum fidei, & confessionis nostrae, afferamus, neque ab eo per figuram Grammaticam, Metonymiam, abduci patiamur. An vero hoc non est sanam doctrinam auersari, & eam non tolerare?

Deinde scabie Zymingiana correpi, & auribus prurientes, coaceruane sibi doctores, ex omnibus partibus mundi collectoros, Parebos, Medos, Elamitas, Iudeos, & Proscelycos, Gallos, Belgas, Silesios, Heluesios, Rhetos, Anglos, Polonos, Hungaros, &c. qui pruriui ipsorum fricationibus satisfaciant, & quibus possunt coloribus, pessimam causam ornent.

Ingens vero damnum, in hoc periculoßimo morbo acceperunt, quod pericissimum medicum amiserunt, Doctorem Eraustum, Hypocritæ nostri affinem, qui & autor, & locutor fuisse perhibetur, ut volupcatem huius pruritus etiam experiatur. Sed ehem, eius vires Iurista supplere posse, quem Maulbronna ad laus assidem habuerunt: quandoquidem hi per alembicum Theologis inspirauerunt, quid ad erroris ipsorum defensionem veritati oppone-re, & ad quæsiæ respondere, debeant. Et verumq; non solum coram Deo, sed etiam coram Illusterrimis Principibus pudere debuisse, tanquam αλογιστικοποις, falcem in alienâ messem mittere, & Theologis professione prescribere, quomodo suam causam contra aduersarios tueri possint, aut debeant. Sed afflita valeudo perito medico, & mala causa astuto Iurista, aduocato & patro opus babet: qui Ozæ mercedem, suo tempore, pro sua opera <sup>2. Sam. 6.</sup> in arca Domini sustinenda, dignam & meritam accipiente, de quo Iurista minimè dubitare debet.

Sed quis, quæso, intelligere potuisse, quanta eruditio polyphilioris nostri, & quam multæ lectionis esse, nisi nos per Alcincum Platonicum docuisset, quomodo res diuinæ inuestigare, & cognoscere debeamus: δε, inquit, ελθεῖς οὐκένας, τῷ γνώμῃ μὲλοντα φιλοσοφῆρ. Cui iure Paulus Apostolus, tanquam barbarus Iudeus, cedere deberet, qui ad inuestigationem veritatis, ante omnia intellectum humanum in obsequium Christi CAPTIVVM ducere iubet. Sicut Esaïas quoq; Si credideritis, inquit, intelligeris.

19.

Hæc paradoxæ, & ðύσφυμα sunt, in oculis & auribus doctissimi, celeberrimi, & in omni scib.li, excellentiissimi domini Doctoris Ioan.Iacobi Grynei, Hypocrita nostri, si tamen illum nominis Doctoris, quod hypocrysi sua perfida redemit, non pudet. Is enim rationem humanam, tanquam radium diuinæ sapientia magnifica-  
cie, ne Deo pro tanto dono ingratus esse videatur.

In rebus humanis licet ludere, & liberè in veramq; partem dis-  
pucare : sed in rebus diuinis, oportet pium disputatorem BSSSE  
SERVVM DOMINI, BIVS QVE CAPTIVVM : nec  
licet liberè A SCRIPTO verborum eius recedere, quasi histrio-  
nis verba essent, in quibus non magnopere sicum esset, hoc vel alio-  
modo intelligere : sed oporeet ea in vero timore, ac fide non simula-  
ta, amplecti, honorare, & ab illis ad pilum non recedere, quod Alci-  
nous Platonicus Hypericæ ignorauit.

Sed valeant Platonici, Aristotelici, Alcinous, Galenus,  
Hippocrates, Baldus & Bartolus, qui sua libertate in sua pro-  
fessione uti possunt pro voluntate. Nos in servitutem Iesu Christi  
rediæti, cum libertate summa gaudemus, quando SCRIPTO  
verbi ipsius nos humili & simplici fide subiicientes, omnibus om-  
nium hominum, quantumvis sapientissimorum & eruditissimo-  
rum, glossis, & commentis, renunciamus.

Postremò, cùm intelligeret Hypocrita non defuturos absen-  
tes, qui scripto impiam hanc & hereticam Disputationem effent  
confutaturi, sibi posse principia eauere voluit, protestatione fa-  
cta, sibi neq; ANIMVM, NE QVE OTIVM ESSE, ad insti-  
tuendam πρόσωπην velitationem VLLAM.

Sed, heus bone vir, qua conscientia tuam Disputationem in-  
exeeris regnis legi cupis, & scripto petitus, nihil respondere co-  
gitas? Cur non tacuisti, & Disputationem tuam tecum retinui-  
sti, si omnem velitationem detrectas? An ignoras illud Petri :  
ESTOTE SEMPER PARATI ad respondendum CVI-  
LIBET periculi rationem eius spei, quæ in vobis est, cum

LENZ

LENITATE ET REVERENTIA? Quam lenitatem & reverentiam, plerumq; omnes de te, et anquam insigni Hypocrita sibi pollicebantur: ut qui non conuicis pugnare, sed PATIENTIA animi confirmatus, per gloriam & ignominiam Christo seruire cupias.

Sed quomodo ad velitationem cum absentibus scripto suscep-  
tam descenderes, cum tanta patientia tua, tuorumq; parono-  
rum, Bartoli & Baldi, non fuerit, ut Dominum Doctorem PA-  
TIENTEM, virum optimum & Doctissimum (sancta volun-  
tate Electoris palatini Ludouici Superintendentem generalem,  
quem prius ejici curavisti, quam hæc tua Disputatione inservie-  
tur) in hac publica Disputatione audires, eiq; locum opponendi  
dares? Qui ad reddendam rationem suæ fidei adueneras, quam in  
vniuerso Electorali Palatinatu, tanquam pius & fidus Episco-  
pus, plantari, & subduci proponi curauit. Hic, inquam, vir excel-  
lentissimus, etiam Collegi eius propiso intercedentibus, impeirare  
non potuit, ut in Disputatione audiretur, à quo nullæ turba votis  
meruende fuerant, cum homo sit ingenio placidissimo, adeoq; verè,  
nomine, & RE PATIENS. Idem quoque reliquis opponentibus,  
magna ex parte accidisse audimus, cum nihil amplius respondere  
posse, silentium illis impossum est. Quemadmodum & responden-  
tem habuisti, Marcum Beumlerum, qui non tanta eruditione fuit,  
ut opponentium argumenta assumere posuisset. Cui in Academia  
nestra, per integrum diem, in celeberrimo confessu omnium Profes-  
orum, & totius studiorum iuuentutis, locum dedi: cuius inscitia &  
inepie in disputando tanta fuerit, ut pleriq; oës mirarentur, quod  
eam diu eas patienter audire posuerim, cui eamen nullū silentium im-  
possum est, ne foris conqueri posset, senon satis sufficeretq; audiū  
esse. Quod ipse quoq; risi vanissimus esse, & haberi velit, publicè se  
confessum negare non potest: seq; apud suos hæc patientia & predicationis  
publicè etiam promisit: in qua Disp: adeò confusus fuit, cum  
suorū opinionē amplius descendere non posset, ad suos Tigurinos se

perscripturum affirmabat, si forte pia concordia sanciri inter nos posset.

Quia verò contrarium illum nunc dicere, & quām graueer doctrinam nostram confucauerit, & me publicè, coram toto caue Scholastico confuderit, gloriari eum audio: quanta vanitas eius sit, confessus celebris doctissimorum virorum, & studioſa iuuenientis, testari potest. Sed dignum patellā operculum, & dignus praefes excellētissimus tali respondēce. Quem mirum est, si tua, qua apud principem autoritate vales, electis optimis, doctissimis, & sinceriis doctoribus ac praeceptoribus, DOMO SAPIENTIA non praeferris: QVEM omnes, quoever ferè inschola nostra sunt, PRO STVLO habuerunt, homine ineptissimo: qui quouis loco & tempore, de rebus grauiſsimis, quas neque didicit, neque intelligit, disputare præsumit.

Qui instar badere affurgere ut posset, sub ipsius ementito nomine, passus est breue scriptum, aduersus meam, de vera Domini nostri Iesu Christi inuocatione, in Academia Tübingensi habitam disputationem, in lucem adi: cuius ipsum authorem non esse, non modò omnes nouerunt, quibus hic ineptus, & STVLTUS homo non ignorus est: Sed res ipsa docet, in re Theologica exercitatum hominem esse, qui artes palliandi errores compertas, & benè notas habet.

Quod argumenri genus, cùm potissimum ad Rabulam Forensem, Lambercum Danaū, ex Iurista nuper Theologum factum, pertineat, ad cuius impiecatē satiſ respondū, & pleraq. à me, in ultimo conera ipsum edito Scripto, confutata sunt, quæ hic personatus Bemlerus afferte, respondū amplius tantisper differant, donec ipse respondeat Rabula, & sic una fidelia ambos simul dealbare queam. Interea temporis, mihi quoque V S V M L A T I N A E L I N G V A ( quem ille mendacissimo ore in fuga ex Saxon-

*ex Saxonia, metus & periculi plena, me amisisse scripsit) s i.  
CV T T I B I S T V D I A T V A apud nos Tubingæ, C O N-  
FIR M A R E licebit, ne barbaries orationis meæ, teneras & de-  
licatas aures Caluinianorum & Z yu inglianorum, amplius of-  
fendat. In qua tamen, malo Grammatica, quām Theologica er-  
rata, mibi monstrari: quōd illa laudem eruditio nis detrahere, hac  
verò, nisi respicerem, in infernum præcipitare possent.*

*Quōd charitate, non conuictijs se pugnaturum iactitat Hy-  
pocrita: haud obscure Lutherum, & Ecclesiarum nostrarum Do-  
ctores, notat: Qui cùm in scriptis suis, Z yu inglianos & Calui-  
nianos seductores (Doctores dicere volebam) dignis suis elogijis  
ornant, conuictia esse dicunt, Theologis indigna, quos lenitatem &  
mansuetudine Spiritus commendari oporteat.*

*Sed maledicta charitas, qua falsis Doctoribus parcit, quos  
Christus ex patre Diabolo esse dicit, & progeniem viperarum  
appellat: Similiter quoq; Paulus ventres. Quæ non sunt conui-  
tia, sed nomina, quæ falsis Doctoribus competit, & TRIBVI  
D E B E N T, ut omnes pij sibi ab illis caueant. Sicut in Diabo-  
lum non conuiciatur, quisquis eius malitiam exagieat: sic neq; in  
Deum, neq; in legem charitatis peccat, qui falsos Doctores, &  
animatorum seductores, vituperat, & suis dignis elogijis ornat.*

*Longè verò mendacissimum, & Spiritus vertiginis certissi-  
mum argumentum, in Hypocrita nostro esse, quod h̄c ait: s I  
IN ALIENA S C R I P T A V I R G U L A M C E N-  
S O R I A M N O N S V M P T V R V M, suprà copiosè demon-  
strasse nos, confidimus.*

*Hanc enim virgulam censoriam in Scripta Lutheri gra-  
uissima, & T E M E R E sine iudicio, sumpsisse, ostendimus:  
quem non ignorantia simplici, sed affectata (nisi forte scripta  
superbus Spiritus non legerit, de quo cum quoquam litigare no-  
lo) & extrema malitia fingit, de Cœnæ Domini contraria &*

contradicitoria scripsisse, idq; astu, calore, & paroxismo contentionis, extra quem longè aliter scriperit. Cuius contrarium pio lectori ad oculum demonstrauimus. Et hæc vanitas Zwinglianorum in cacodoxi ipsorum consensu Refutatione, plurimis in locis, potissimum verò in fine eius, ostensum est, quò lectorem etiam breuitatis causa remicatum.

Et hæc quidem, qua potui breuitate, contra Disputationem Hypocritea Grynæi Heidelbergæ propositam. De qua, quid & quantum gloriatur, mihi ignotum est. Sed cum aliquoties ad iudicium auditorum prouocauerit, risum fuit in fine adiungere, quod nomine studiose iuuentus, Disputatione absolta, publica scheda omnibus significatum fuit. De qua Hypocritea cum autoribus litigare licebit. Ego meam sententiam scripsi, quam non dubito esse veram, inuicem, verbo Testamenti, tanquam fundamento, & Orthodoxæ quoq; Ecclesiæ perpetuo consensu confirmata. Hypocritea verò nostri, Zwinglianorum & Calvinianorum opinionem, in hac eius Disputatione comprehensam, erroneam, falsam, hereticam, verbo Domini, & eruditæ antiquitas Orthodoxæ Doctrinæ contrariam.

Quapropter cum omnibus manifestum sit, quām turpiter preses cum suo Respondente stulto in hac Disputatione se dederit, in qua, pro fundamentis sua opinionis, nihil nisi rationis humana, tanquam radij diuina sapientia, & Philosophia, stulta argumenta attulerunt. DOMINUM DEVM SALVATOREM NOSTRVM IESVM CHRISTVM, tanquam securissimum iudicem, vel tandem timere incipient, qui Principi Palatino autores & strenui boreatores perpetuo sunt, ut, quibus possint fraudibus & dolis, multiplicique praetextu (Iuliani Imperatoris Apostata artibus non dissimiles) ecclesijs Doctoribus, quasi non propter

pter Doctrinam quam professi sunt , suo loco mori , sed alias ob causas ab officio dimissi sint , huius impietatis affertores , homines indolissimi , contra praeceptum Dei , contra Testamentum Christi , contra Testamentum Optimi Electoris Palatini Ludouici , & bæredis Regni filij reliqui voluntatem , Ecclesijs praeficiantur .

Cogitent etiam illud Syracide , Lachrimæ vidua ad maxillam descendunt , & exclamatio eius super deducentem eas : à maxilla enim ascendunt usque ad cælum , & Dominus ex-auditor non delectabitur in illis : Item , Oratio humilantis se , nubes penetrabit , & donec propinquet , non consolabitur , ET NON DISCEDET , donec altissimus aspiciat . Et illud Psalmista : Propterea miseriam inopum , & gemitum pauperum , nunc exurgam dicit DOMINVS . Quomodo enim non ingemiscerent subditæ Electoralis Palatinatus , qui intra annos quadraginta , nunc quartam Religionis publicam mutationem , cum dolore maximo aspicere coacti sunt . Primum enim Otto Heinricus , Ecclesijs Palatinatus pie instaurari curauit , quamprimum ad Electoralis dignitatem ascendit . Hunc postquam secutus est Fridericus III abolita Religione , quæ sinceram confessionem Augustanam proficeret , Zwingliana & Calviniana hæresis , cū summo totius Romani Imperij scandalo , & cum summo gemitu subditorum , in Palatinatum inuestita est . Cui cùm succederet in patro Regno , Dux Ludouicus Elector , denuò veram Religionem instaurari curauit , & ne non tam Regni , quæmetiam pietatis paternæ bæredem habere filium , Testamento cauit , executione quatuor Imperij Principibus commendata , ut Religio hæc , post mortem ipsius sarta reductaque conserueretur , & filius in ea pie , sancteque educetur .

Quorum

Quorum omnium nulla ratione habita, Theologi Caluiniani, cum consiliarijs, ab ipsis iusto Dei iudicio dementatis, à Diabolico excommunicatis, Duci Ioanni Casimiro Palatino persuadere co-nantur, ut fratri Eleazaris Ludouici sancto Testamento aboli-tico, veram hanc ab illo postliminio reductam Religionem de-nuò aboleat, & filium relictum vi ad conciones Caluinistarum blasphemias audiendas adigat: adeoque omnia eò dirigat, ut Zwingliana heresis ab omnibus & singulis, ab infimo ad ma-ximum recipiatur, probetur, confirmetur, & ad posteritatem quoq. transmittatur.

Hac videns & audiens piam peccatum, quomodo non inge-misceret? Quis enim magnitudinem huius horribilis offendicu-li cogitare, ne dum eloqui potest, quod si praestaret, ut in collo suspenfa mola asinaria, in profundum maris demergatur, Q V I V N V M duntaxat offenderit, qui in Christum credit: Quid igitur ei expectandum, qui tot millia animarum in Palatinatu, bac Religionis quare mutatione horribiliter offendunt, & Spi-rituum sanctum in eis concurbant: Caveant ergo sibi ab ipsis pio-rum gemitibus, qui iudicium Dei aduersus pessimos istos homi-nes macerabunt, & Duceat Ioannem Casimirum Palatinum li-berabunt, ut Zwingliorum & Caluinianorum maliciam, astuciam, fraudes & imposturas, tandem cognoscat, & digna illis mercede numerata, locus concedatur ijs, qui Testamenti filii Dei, & fratri defuncti, satisfaciante, sicut pium & iustum est, ut of-fendiculum maximum collatur. Id nisi fiat, horribile Dei iudi-cium sentient, quod fortassis D O M I N U S etiam in hac vita in illis exercebit, ut doceat, se ad dexteram virtutis & Maiesta-tis Dei sedere, & impios hos conatus ipsi displicere.

Quod ultimo loco votum sue Disputationi adiecit, hypo-crisis ipsius pallium est. Quo primum operat, ut D. N. Iesus Christus Ecclesie sua piam pacem concedat, quam ipse cum sociis

Heidelbergæ Anno &c. 84. propositæ. 371  
socijs in Palatinatu, nunc cum tanto scandalo perturbat, &  
porro perturbare non definit. Item, ut postlimini jure, veritatem  
in ea loca, quibus exularat, reducat: quam ipsi ex vniuerso Palati-  
natu, non solum temerario, sed impio quoq; conatu, expellere co-  
naneur, & maledictionem studijs florentissimæ iuuentuti afferūt,  
si eorum impia doctrina se patientur seduci. Item, ut exerudat o-  
perarios fidos in messem suam, quos, illi recens aduenientes homi-  
nes turbulenti, seditioni, factio, paßim ex Palatinatu ei scere ten-  
tant: & foreasias hoc vnum illis sibi obstatre putant, quod successo-  
res non habere queant, factio iporum fauentes, quos in illorum  
locum substicuant.

Quod idem petie: ut sanctificet ipsos totos, ad opus suum, ad  
quod Deus illos vocauerit: certum est, inane votum esse.

Non enim Dei, sed Diaboli opus est, quod propositum ha-  
bent, ut hæresin Zwinglianam & Calvinianam, abolita sincera  
doctrina de Sacramentis, & alijs cœlestis doctrinæ partibus  
quam plurimis, in Ecclesiæ Palatinatus introducante. Sicut etiâ  
de nulla legitima vocatione, vel coram Deo, vel coram hominibus,  
verè gloriari possunt: cum contra Testamentum & ultimam vo-  
luntatem Electoris defuncti, contra voluntatem filij hærediti reli-  
eti, contra voluntatem tutorum, & executorum trium, Testamen-  
ti optimi principis in Domino defuncti, se se ingerant, ad opus  
Diaboli perficiendū, à quo toti obsecrati eiusmodi agunt, donec mensu-  
ra iræ Dei completa, tandem suam dignam mercedem accipient.

Interim Dominus noster Iesus Christus, piorū corda in Pa-  
latinatu, suo sancto Spiritu corroboret, atq; confirmet, ut horum  
Pseudodoctorum impijs conatibus, se suis pījs precibus opponant,  
& exauditionem clementem suarum precum, & iudicium Domini  
aduersus eiusmodi rerum machinatores, patienter expectent.  
Dubium enim non est, Deum piorum preces exaudiatur, & præ-  
stiterum, quod in Psalmo 5. scripsum: Perdes omnes, qui loquun-  
tur mendacium, Amen.

STUDIO SA IVVENTVS HEIDELBER-  
gensis, omnibus Lecturis salutem.

CVM D. Ioannes Iacobus Grynaeus, per integrum hoc  
Colliduum, in Disputatione extraelegantē, totis ad iudi-  
cium nostrum prouocārīt: agnoscimus sanè, nos veritati debe-  
re testimonium, & rogatos dissimulare non posse, qua nostra sit  
de eius dielerijs sententia. Et quanquam in ipso disputationis  
progressu, cùm alicer non licet, nucib⁹, & pedum strepitu,  
hoc ipsum testati sumus: tamen, cùm crebris suis & & & & & &  
cenjuram nostram efflagitārit, hoc etiam scripto testatum faci-  
mus: Ioannem Iacobum Grynaum, non disputatoris, sed ca-  
lumniatoris, non Theologi, sed sophistæ parces egregie sustinui-  
sse, principia Philosophica & Theologica impudenter negasse:  
scopum controvērsia dedita opera declinasse: nihil ad rem re-  
spondisse: semel concessa & data mox revocasse: cœlum & ter-  
ram miscuisse, ut elaboretur: & nihil non tentasse, ut nuper  
natam Sacramentariam opinionem tueretur: præceptores no-  
stros, & ministros Ecclesiæ nostræ Heidelbergensium synceros  
& constantes, suo præiudicio grauaret: & blesa eloquentia, in-  
firmiores in suam sententiam perraheret. Tantum aut̄ ab eis,  
ut nos à pia confessione rancidis suis declamationibus dimoue-  
rit, ut etiam amplius in veritate cōfirmārit. Miramur etiam,  
hominem, aliâs non indoctum, tam leuiter linguam suam vena-  
lem proficuisse, nouo exemplo in nostram Academiam intru-  
isse, & quantum in ipso fuit, priuilegia, non tantum Theologi-  
ca, sed etiam Philosophica facultatis, labefactasse. Sed mirum  
non est, Apostolam sui ordinis fieri persecutorem. Nostrum hoc  
breue, sed verum illi testimonium nunc sufficiat. Quod restat,  
aliâs publico scripto explicabimus, ut intelligat, nostram illi  
cenjuram non defuisse. Heidelbergæ ii. April. Anno, &c. 84.

Ex αὐτογράφῳ.

T. I. M.

# *ERRAT A SIC CORRIGITO.*

*Prior numerus paginam, posterior li-  
neam indicat.*

Pag. 18. in thesi 43. ab initio desunt sequentia verba. Neminem autem moueat, quod modus praesentiae, quem Maiestate definimus dextræ Dei, diffusionem corporis non exigat. Corpus enim, ut maximè extendetur, vbiique tamen nunquam esset totum, nisi ratione partium, hic, scilicet, pedes, alibi caput, hic manus dextera, alibi sinistra esset, nullibi verò totum. Atque hoc modo, nisi se inuerteret, &c. Pag. 38. lin. 16. promisisse. 39. 9. ore 60. 20. andabatismum. 61. 1. πληροφορία, 79. 10. du-rissimas. 81. 23. panes 87. 3 vini 103. 15. præscripti 126 27. post eius, ad de, non, 136. 22. νόητα. 159. 9. significat. 166. 9. offerunt 183. 15. hæc. 186. 12. exteris nationes. 190. 22. pro fact:, dispensata. 195. vlt. verbo. 197. 1. IL LVD. 8. quid. 218. 28. separatas actiones. 225. 17. Si. 240. 12. quam. 249. 26. sociorumque. 269. vlt. abiucere. 282. 6. αὐλογία. 288. 24. ostendit. 299. 14. flagitosè 299. 22. dele, illos. L. vlt. potest 300. 22. non. 301. 28. extreum. 305. 15. venit. 306. 5. similiter. 9. sonat. 315. 24. gratia regenerationis efficacitate. 316. 5. circumducant, proponant, 3 8. 19. πνευματικήμ, 322. 24. errore,